
Týden v EU — 4. až 10. května 2020 

 

    

TÝDEN V EU  
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 388 

11. května 2020 

Úvodník státní tajemnice  

Spolupráce mezi EU  
a západním Balkánem 

 

Schválení Národního programu 
reforem 

 

Podpora dopravního sektoru 
v době pandemie COVID-19 

 

Videokonference ministrů pro  
telekomunikace 

 

Videokonference ministrů pro  
zaměstnanost a soc. politiku 

 

Výbor pro rozp. kontrolu diskutoval 
misi do ČR 

 

Rámcové pozice  

Program evropských institucí  

  

  

  

  

V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, 
po druhém prodlouženém víkendu a so-
botním, převážně virtuálním, připomenutí 
Dne Evropy před sebou máme nový tý-
den a s ním řadu videokonferenčních jed-
nání. 
Na úrovni Rady EU budou v tomto týdnu 
pokračovat videokonference ministrů za-
měřené především na vypořádávání se 
s dopady pandemie Covid-19 na různé 
sektory ekonomik. Dnes je na programu 
jednání ministrů obrany, kteří diskutují 
o činnosti pracovní skupiny, která byla 
vytvořena s cílem usnadnit výměnu infor-
mací o vnitrostátní vojenské pomoci po-
skytované v reakci na pandemii civilním 
orgánům, a o strategických důsledcích 
pandemie na bezpečnost a obranu.  
Dopoledne se uskutečnila také videokon-
ference ministrů zdravotnictví, kteří pro-
jednali dopad rozšíření nákazy Covid-19 
na přístup k lékům a hovořili také o vy-
pracování farmaceutické strategie pro 
Evropu. Ve středu se uskuteční videokon-
ferenci ministrů zemědělství a rybolovu 
EU ke zhodnocení dosavadních opatření, 
která byla přijata s cílem omezit negativ-
ní dopady pandemie Covid-19 na jed-
notlivá odvětví.  

V pátek se pak koná jednání ministrů od-
povědných za průmysl a vnitřní trh, kteří 
by měli diskutovat především 
o tzv. Recovery package Komise. Téhož 
dne se videokonferenčně setkají také 
ministři zahraničních věcí k diskuzi o aktu-
álních vztazích EU se zeměmi Blízkého 
východu a Severní Afriky. 
Od středy se uskuteční také plenární za-
sedání Evropského parlamentu v Bruselu. 
Na programu poslanci mají budoucí více-
letý finanční rámec EU, situaci 
v Maďarsku z hlediska právního státu a 
základních práv, používání aplikací pro 
vysledování kontaktů v boji proti koro-
naviru, 70. výročí Schumanovy deklarace 
a očkovací látky a terapeutika v kontextu 
pandemie Covid-19. 

Na závěr bych ráda připomněla, že na 
portálu Euroskop.cz pro vás máme pravi-
delně aktualizované informace 
k postupnému uvolňování restriktivních 
opatření v jednotlivých členských státech 
EU. Připraven je tam pro vás také pře-
hled veřejných debat, panelových diskuzí 
či videokonferencí probíhajících v online 
prostoru a věnujících se aktuálním politic-
kým tématům na evropské, mezinárodní 
i vnitrostátní úrovni. 

Úvodník státní tajemnice Mileny Hrdinkové 

Spolupráce mezi EU a západním Balkánem 

Ve středu 6. května proběhlo video-
konferenční jednání členů Evropské 
rady a vrcholných představitelů zemí 
západního Balkánu, které nahradilo 
plánovaný záhřebský summit. Hlavní-
mi tématy jednání byl boj proti pan-
demii Covid-19 a dlouhodobé strate-
gická spolupráce mezi EU a západním 
Balkánem.  
Po tradičních úvodních slovech předsedů 
Evropské rady a Evropského parlamen-
tu představila předsedkyně Komise fi-
nanční a materiální pomoc ve prospěch 
zemí západního Balkánu v boji proti 
pandemii a jejím dopadům v celkové 
hodnotě přesahující 3,3 mld. eur, vč. 
makrofinanční pomoci ve výši 750 mil. 
eur a investiční podpory od Evropské 
investiční banky ve výši 1,7 mld. eur. 
Lídři členských zemí EU balíček uvítali 
jako příklad naplňování závazků EU 
vůči regionu, přičemž zdůrazňovali po-
třebu i nadále se regionu věnovat, mj. 
prostřednictvím hospodářského a inves-
tičního plánu, který se Komise letos chys-
tá předložit. 
Dále členové Evropské rady apelovali 
na pokračování v reformách v partner-

ských zemích s důrazem na boj proti 
korupci, dodržování vlády práva 
a ochranu individuálních práv, zejm. pak 
práv menšin a svobody tisku. Řada člen-
ských států přivítala otevření přístupo-
vých rozhovorů jednání se Severní Ma-
kedonií a Albánií. Některé členské státy 
zdůraznily nutnost pokroku v dialogu 
mezi Srbskem a Kosovem a přivítaly 
jmenování zvláštního představitele Miro-
slava Lajčáka.  
Vrcholní představitelé partnerských zemí 
ocenili podporu ve zvládání pandemie 
a potvrdily evropské směřování jako 
svou strategickou volbu. Vyzvaly k ob-
novení Berlínského procesu a urychlení 
procesu integrace západobalkánských 
zemí do EU. Srbsko a Kosovo upozornily 
na riziko deziluze občanů v případě 
absence konkrétních výsledků procesu. 
Výstupem videokonference je společná 
deklarace členů Evropské rady, k její-
muž znění se státy západního Balkánu 
rovněž přihlásily. Ta potvrzuje strategic-
ký význam regionu západního Balkánu 
pro EU a evropskou perspektivu part-
nerských zemí. /L. Hadrava/ 



Týden v EU — 4. až 10. května 2020 

 

výhled přímo reflektuje nejaktuálnější makroekonomic-
kou predikci zohledňující probíhající pandemii. 
Stejně jako v minulých letech příprava NPR probíhala 
velmi inkluzivně se zapojením hospodářských a sociál-
ních partnerů, zástupců Parlamentu ČR, zástupců krajů  
a obcí a dalších relevantních aktérů.  
Po seznámení se s NPR navrhne Komise nová doporuče-
ní Rady. Letos bude návrh doporučení zveřejněn 20. 
května. /J. Fiala/ 

Schválení Národního programu reforem > Informace 

Podpora dopravního sektoru v době pandemie COVID-19 > Komise 

Komise vydala 29. dubna balíček legislativních návrhů 
na podporu dopravního sektoru v souvislosti s dopady 
pandemie COVID-19.  

Jeho cílem je zmírnit negativní dopady a poskytnout úle-
vu odvětví dopravy řešením praktických problémů, od-
straněním administrativní zátěže a zvýšením flexibility. Ná-
vrh nařízení Parlamentu a Rady o společných pravidlech 
pro provozování leteckých služeb s ohledem na pandemii 
COVID-19 je jedním z předložených návrhů. 
Původní nařízení bylo přijato v roce 2008 a představuje 
zásadní dokument pro fungování jednotného vnitřního le-
teckého trhu EU. V současné krizové situaci bylo přistoupe-
no pouze ‚k akutní revizi s ohledem na vývoj ohledně pan-
demie COVID-19. Sektor civilního letectví je totiž jedním 
z nejvíce zasažených odvětví z důvodu jeho převážně me-
zinárodní povahy.  
Návrh nařízení je konkrétně zaměřen na dočasnou změnu 
pravidel pro licencování leteckých dopravců v případě 

finančních problémů spojených s pandemií Covid-19. 
Příslušný orgán vydávající provozní licence k obchodní 
letecké dopravě bude mít možnost neodejmout či nepo-
zastavit provozní licenci leteckého dopravce, který ne-
bude schopen splnit své finanční závazky do 31. prosin-
ce 2020. Návrh má také usnadnit postupy při omezo-
vání provozních práv podle čl. 21 nařízení 1008/2008, 
u kterého Komise navrhuje dočasně prodloužit lhůtu 14 
dnů po dobu trvání zdravotního rizika spojeného s pan-
demií COVID-19.  

Dále je návrh zaměřen na oblast poskytování odbavo-
vacích služeb na letišti. Umožňuje prodloužit smlouvu či 
zrychleně vybrat poskytovatele odbavovacích služeb 
na letišti v případě omezeného přístupu na trh a v ná-
vaznosti na bankrot dosavadního poskytovatele.  
/B. Jablonická/ 

Vláda dne 7. května 2020 schválila Národní program 
reforem ČR 2020 (NPR). Dokument popisuje opatření, 
jejichž cílem je obnova hospodářského rozvoje ČR 
a jeho dlouhodobá udržitelnost. NPR je každý rok před-
kládán Komisi v rámci tzv. evropského semestru.  
NPR popisuje dlouhodobé iniciativy vlády, např. investice 
do dopravní infrastruktury, rozvoj vzdělávání či boj proti 
suchu. Letošní NPR byl navíc v průběhu své přípravy vý-
znamně upraven a aktualizován tak, aby zohledňoval 
i nová hospodářská a sociální opatření vlády v reakci na 
pandemii COVID-19. Také kapitola Makroekonomický 

Videokonference ministrů pro telekomunikace > Rada 

Dne 5. května se uskutečnila videokonference ministrů 
pro telekomunikace k aktuálním otázkám v souvislosti 
s krizí Covid-19. Za Českou republiku vystoupil náměs-
tek ministra průmyslu a obchodu Petr Očko. 
Diskuze se týkala hlavně využívání mobilních aplikací  
a anonymizovaných údajů z mobility k boji proti krizi 
Covid-19 a příspěvku digitálních odvětví k plánu obnovy 
EU a investic do zavádění nových digitálních infrastruktur. 
Jednání se účastnili i místopředsedkyně Komise Marga-
rethe Vestagerová a komisař Thierry Breton.  
Mezi hlavní závěry prvního diskuzního bloku patřila potře-
ba interoperabilních národních trasovacích aplikací, 
dobrovolnost používání těchto aplikací, soulad s pravidly 
ochrany osobních údajů a soukromí, a kybernetická bez-
pečnost. Většina delegací preferovala flexibilitu pro ná-

rodní řešení před jednou společnou unijní aplikací. ČR 
sdílela svoji zkušenou s projektem Chytrá karanténa 
a související aplikací eRouška. 
V druhém diskuzním bloku byly ze strany místopřed-
sedkyně Komise prezentovány hlavní principy tzv. di-
gitální obnově po krizi, a to především rovné podmín-
ky, odolnost a konektivita. Komise vnímá celkovou ob-
novu po krizi hlavně jako zelenou a digitální.  
ČR se ve svém vystoupení věnovala především otázce 
financování malých a středních podniků, zajištění ko-
nektivity ve školách, nemocnicích a státní správě a dů-
ležitosti kybernetické bezpečnosti ve světle útoků, které 
byly během krize namířeny proti českým nemocnicím.  
/B. Jablonická/ 

bám samostatně výdělečně činným a plně zapojit do 
celého procesu obnovy sociální partnery. Na straně za-
městnavatelů pak zazněla výzva k jasně definované 
pomoci podnikům, především těm malým a středním, 
a pracovníkům během krize.  
K tématu demografické změny, zdůraznily členské stá-
ty, že z krátkodobého hlediska je nezbytné implemento-
vat cílené strategie zaměřené na tlumení dopadů pan-
demie na nejvíce ohrožené skupiny (např. senioři).  
/Pokr. na s. 3/ 

Dne 5. května proběhla druhá neformální videokonfe-
rence ministrů práce a sociálních věcí zaměřená demo-
grafické dopady pandemie Covid-19 a přijatá a pláno-
vaná vnitrostátní opatření, především v oblasti zaměst-
nanosti. ČR na jednání zastupovala náměstkyně minis-
tryně práce a sociálních věcí Martina Štěpánková. 
Politickou diskusi ministrů a ministryň předcházely příspěv-
ky zástupců evropských sociálních partnerů. Ze strany 
odborů byla zdůrazněna především potřeba zajistit všem 
pracovníkům přiměřený příjem, poskytnout ochranu oso-

Videokonference ministrů pro zaměstnanost a sociální politiku > Rada 



Týden v EU — 4. až 10. května 2020 

 

Schválené rámcové pozice ve 19. týdnu > Informace 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Rady o dočasných 
opatřeních týkajících se valných hromad evropských 

Program evropských institucí, 12. až 18. května > Informace 

Videokonference ministrů obrany, 12. května 

Dopady pandemie Covid-19 na vojenské aktivity EU 
a změny bezpečnostního prostředí.  
Videokonference ministrů zdravotnictví, 12. května   
Diskuse ministrů na téma přístupu k léčivým přípravkům se 
zaměřením na jejich případné nedostatky, především 
s ohledem na dopady pandemie Covid-19.  

Videokonference ministrů zemědělství a rybolovu, 
13. května 

Výměna názorů na dopady viru Covid-19 na sektor ze-
mědělství a rybolovu v EU.  
Jednání kolegia komisařů, 13. května   
Komise projedná v návaznosti na Evropský plán k odstra-
nění opatření k zamezení šíření nákazy Covid-19. 

Plenární zasedání Evropského parlamentu, 13. až 15. 
května 

Usnesení k novému víceletému finančnímu rámci, vlastních 
zdrojích a plánu obnovy, rozprava o mimořádných práv-

ních předpisech v Maďarsku a jejich dopadech na právní 
stát a základní práva. 
Videokonference euroskupiny, 15. května 

Euroskupina naváže na jednání z předcházejícího týdne  
a bude dále diskutovat hospodářské opatření v reakci na 
Covid-19. 

Videokonference ministrů odpovědných za vnitřních trh 
a průmysl, 15. května  
Tématem v pořadí druhé neformální videokonference bu-
dou ekonomické aspekty tzv. Plánu obnovy. 
Videokonference ministrů školství, 18. května 

Tématem třetí videokonference bude znovuotevření škol 
a související bezpečnostní a organizační aspekty. 

Týden v Evropské unii 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR 

Číslo 388, týden od 4. až 10. května 2020 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci Sekce 
pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: David Březina*  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

Výbor pro rozpočtovou kontrolu Evropského parlamen-
tu (CONT) na své schůzi ve čtvrtek 7. května 2020 pro-
jednal závěry mise do ČR uskutečněné ve dnech 26. – 
28. února 2020. Deklarovaným cílem mise bylo shro-
máždění informací o tom, zda české systémy řízení  
a kontroly vyhovují předepsanému rámci EU v oblasti 
strukturálních fondů a zemědělské politiky a také  
o opatřeních, která české orgány využívají pro preven-
ci a nápravu střetu zájmů.  
Únorové mise  se zúčastnilo šest členů výboru z různých 
politických frakcí Evropského parlamentu, včetně před-
sedkyně výboru Moniky Hohlmeierové (DE, EPP) a čes-
kých poslanců Tomáše Zdechovského (EPP) a Mikuláše 
Peksy (Zelení/EFA). Během čtvrteční schůze výboru usku-
tečněné přes videokonferenci vystoupili převážně účastní-
ci mise, kteří zdůrazňovali zejména zjištění a (nezávazná) 
doporučení obsažená ve zprávě.  
Delegace výboru dospěla k závěru, že v ČR v současné 
době neexistuje jasný mechanismus pro prevenci a řešení 

situací, které lze vnímat jako střet zájmů dle článku 61 
finančního nařízení. Komise by měla podle účastníků mise 
usilovat o omezení všech forem střetu zájmů, vyhodnotit 
preventivní opatření zaujatá ČR, uplatňovat politiku nulo-
vé tolerance vůči jakémukoliv střetu zájmů a případně 
rychle přikročit k navrácení vyplacených dotací. 
Proti závěrům mise v diskusi vystoupil poslanec Ondřej 
Knotek (Renew Europe), který zprávu označil za neobjek-
tivní vzhledem ke krátké době trvání mise. Zástupce Ko-
mise Franck Sebert během jednání výboru zdůraznil, že 
v tuto chvíli nejsou z ČR žádány žádné platby, které by 
byly problematické z hlediska střetu zájmů.  
Závěry a nezávazná doporučení obsažená ve zprávě se 
mohou odrazit v připravovaném usnesení Evropského 
parlamentu jako celku, o kterém budou poslanci hlasovat 
na některém z příštích plenárních zasedání.  
/J. Linková/ 

Výbor pro rozp. kontrolu diskutoval o misi do ČR > Evropský Parlament 

společností (SE) a evropských družstevních společností 
(SCE) (vypracovalo Ministerstvo spravedlnosti). 

Z dlouhodobého hlediska pak vystupující podtrhli potřebu 
pracovat na zatraktivnění regionů zasažených úbytkem 
populace prostřednictvím zajištění odpovídající infrastruk-
tury, služeb a pracovních příležitostí. Komise zopakovala, 
že připravuje zprávu o demografické změně, která by 
měla poskytnout dlouhodobý a komplexní přístup 
s přihlédnutím k současné pandemické krizi. V návaznosti 
na ni Komise plánuje připravit zelenou knihu o stárnutí a 
strategii EU pro venkovské oblasti. 
V diskusi k přijatým a plánovaným národním opatření, 
byla zmíněna zejména schémata k dočasnému zkrácení 

pracovní doby a opatření k zabránění propouštění pra-
covníků a rušení pracovních míst. Dále členské státy hovo-
řily o odložení nebo snížení daňové zátěže pro malé  
a střední potniky, státem garantovaných půjčkách pro 
podniky, půjčkách a odložení nájmů pro OSVČ a podpo-
ře a ochraně sezónních pracovníků v oblasti cestovního 
ruchu a zemědělství. Z evropských iniciativ byly kladně 
hodnoceny například flexibilita čerpání z evropských 
fondů nebo revize Fondu evropské pomoci nejchudším.  
/J. Matera/ 


